
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 166/QĐ-UBND       Vĩnh Long, ngày 05 tháng 02 năm 2025 

  

                                                   QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã 

bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng 

kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác hoặc không tiếp 

tục tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

   ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ngày 28 

tháng 11 năm 2023; 

Theo đề nghị của Công an tỉnh. 

     QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã bán chuyên 

trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng kết thúc nhiệm vụ mà 

không bố trí sắp xếp được công tác khác hoặc không tiếp tục tham gia lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với các nội 

dung cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

a) Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ thôi việc đối với 

Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân 

phòng kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác hoặc không 

tiếp tục tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long. 

b) Đối tượng áp dụng: Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội 

trưởng, Đội phó đội dân phòng kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được 



2 

công tác khác hoặc không tiếp tục tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở và có quyết định cho thôi việc; các tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

việc chi trả chế độ hỗ trợ thôi việc quy định tại Nghị quyết này. 

2. Mức hỗ trợ, thời gian công tác được tính hưởng hỗ trợ 

a) Mức hỗ trợ đối với Công an xã bán chuyên trách; Trưởng Ban, Phó Ban 

Bảo vệ dân phố; Tổ trưởng, Tổ phó Bảo vệ dân phố; Đội trưởng, Đội phó đội 

dân phòng 

- Mỗi năm công tác được hưởng mức hỗ trợ bằng 01 (một) tháng mức phụ cấp 

hiện hưởng tại thời điểm kết thúc nhiệm vụ (không bao gồm phụ cấp kiêm nhiệm). 

- 06 (sáu) tháng công tác được hưởng mức hỗ trợ bằng 0,5 (không phẩy năm) 

tháng mức phụ cấp hiện hưởng tại thời điểm kết thúc nhiệm vụ (không bao gồm 

phụ cấp kiêm nhiệm). 

b) Mức hỗ trợ đối với Tổ viên Bảo vệ dân phố 

- Mỗi năm công tác được hưởng mức hỗ trợ là 400.000 đồng. 

- 06 (sáu) tháng công tác được hưởng mức hỗ trợ là 200.000 đồng. 

c) Thời gian công tác được tính hưởng hỗ trợ 

- Thời gian được tính hưởng hỗ trợ là tổng thời gian công tác trong lực lượng 

Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng 

đến thời điểm có quyết định thôi việc. 

- Thời gian công tác từ trên 06 tháng đến dưới 12 tháng thì được tính là 01 

năm; từ đủ 01 tháng đến dưới 06 tháng thì được tính là 06 tháng. 

d) Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện hỗ trợ được đảm bảo từ 

nguồn ngân sách cấp tỉnh. 

Điều 2. Giao Giám đốc Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan hoàn tất các hồ sơ, thủ tục cần thiết để tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đề nghị xây dựng Nghị 

quyết theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; 

Giám đốc Sở Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT. UBND tỉnh; 

- CVP, PCVP. UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh (PV01); 

- Ban TCDNC tỉnh; 

- Lưu: VT, 16.TCDNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                                                                                 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-05T16:09:50+0700




